filiū ab omnibus, quod callidum & non obscure per
fidie plenum Campani obtulerunt, sic ut magna ma-
nus armis & equis se instrueret, & sub uexillo statim
portis egrederetur. Sed Campani egressis, & non mul-
tō post redeuntibus portas occludunt, eadem ferme ho-
ra, quā Ceruarium, ut diximus, cum Rentiana cohor-
te uenientem excluderant. Ob id desperato ingressu,
ea manus uti cuiq; libuit dilapsa est & Maramaldus
ab auersa porta in urbem est introductus, accumulata
ægris Gallis miseria, quando omni armorum & uestis
instrumento expoliati captiq; essent, ipsiq; Vgoni iū
mortuo & in eade sacra feretro imposito, inter na-
nias sacrificulorum, ornamenta equestris cultus de-
traherentur. Erant enim ex eo procerum ordine, qui
conchyliatū torquem Gallie regis munere eximij ho-
noris causa gestare consueuerunt. Maramaldi si qui-
dem cohortes è rapacissimo genere hominum, Lucanis
& Brutijs constabant, quæ ex Gallia Cisalpina Etru-
riq; ingentes egerant prædas, Romæq; præsertim a-
uariissime grassatæ fuerant. Strozza autem, qui cum
pecunia Florentini quæstoris in arcem temere muni-
tam confugerat, certa pactione se dedit. Ea Campa-
norum defectione & uerse peruulgata, nec cessantibus
Cæsarianorum tormentis, Auersani metu instantis cla-
dis perterriti, iacentem Salassum ad eunt, orantq; sup-
pliciter, ne pertinacia sua fidelem miserrimamq; urbem
in extremum salutis discrimen adducere uelit, matu-
raq; deditione, plorantibus tot matronis & pueris sub-
ueniat, postquam cuncta sese defendere conantes de-
ficerent, Salassus mortifero ictus uulnere atque extre-

mo dolore compulsus animū ad pietatem reuocat &
Guidonem Rangoniū, ad Aurantium mittit, qui de de-
ditione quā honestis posuit conditionibus transigat.
Is uti debet. in id consilium nitetur, ut cunctis in-
columibus, saluisq; uexillis & ciuitate conseruata pa-
cisceretur. Sed uictor Aurantij animus nonnulli super-
bè repulsiabat. Per hunc modum aliquandiu re disputa-
ta, q; interim tormenta nullo quidem temporis pun-
cto cessarent & iam perruptus ad grandem hiatus
murus coronaq; pinnis nudata conspiceretur. Nec Rā-
gonus re confecta maturè, uti sperarat, rediret, Salas-
sus militum quorundam precibus, & Auersanorum
lachrymis fatigatus, per idoneum hominē ad arbitriū
uictoris indecoram deditiōem fecit. Eam uerò foedæ
pactiōnis conditionem, uel miseris & uictis indignam
putauit Guido, qui adhuc cum Aurantio conditioni-
bus subtilissimè contendeat, cum transactæ deditiōnis
tabule proferrentur, usq; adeo cas Rangonus est auer-
satus, ut testaretur, se æquo iure esse liberum, nec pu-
dendis statutorum legibus, quando eius præscriptæ le-
gis beneficio uti nollet. Hac lite cœpta Cæsariani in-
terim recepti in urbem, quos pecunia redimere se pos-
se uidebant, ad unum omnes cepere. Ferunt Pompera-
num in ea tantæ calamitatis cogitatione defixis in cæ-
lum oculis obstupescensq; acerbissimoq; dolore per-
cussus, in uestigio concidisse, quum rigerent ad-
huc oculi, nec ullis fomentis ei exanimato, uita su-
bito deliquo erepta, restitui posset. Hic est ille, qui
Carolo Borbonio proditionis dānato totius exilij co-
mes fuit & eius postea admissi sceleris pertesus à cle-

mentia Francisci regis, alæ præfecturam promeruit. Illo etiã triduo quòd multis fortium uirorũ funeribus Gallis maxime luctuosũ fuit, mortuus est ignobili, & fœdo in loco, Ambrosius ille Florëtius Insaber qui mali aut certè fatalis consilij dirus author, Lotrechũ, ut diximus, ab oppugnatione Mediolani Neapolim pertraxerat, ob idq; meritas factiosæ malignitatis suæ pœnas dedisse uidebatur. Eum quoq; altero tantum die antecessit Petrus Paulus Crescentius Romanus Clementis legatus, & Paulus Camillus Trunultius præfectus equitum in eadem pestilentis doloris miseria excessit è uita, qui omnes uti erant nobilitate clarissimi sepulturae honore caruerunt. Pridie quàm Galli Aenaria in uia funderentur, atq; eorũ Cesariani potirentur castris, Andreas Aueria ipsos captiuos Alfonso Vastium & Ascanium Columnnam, quòd Cesaris stipendio sese commutata uoluntate addixisset, in Aenaria insula, ubi illorum erant uxores, lætos exposuit. Nec multas post horas Vastius Neapolim est prouectus, ut ducum consilij interesset. Is quòd suæ perpetuæ benignitatis munus uidebatur, Salassum Neapolim perductum, omni humanitatis & munificentia officio complexus est. Sed ille non multò post inter necino uulneris dolore, mœroreq; animi confectus, ultro propè accersita morte, uitæ suæ finem imposuit. Vastius quoq; Rangonum, cum Hispanis, an iure militie captiuus dici posset, prolixè disputantem, lata super ea re mitiore sententia liberauit & cum quibusdam notæ uirtutis præfectis, actuario nauigio impositum, in Aenariam abire iussit, ut inde Romam, uti probè

fideliſſimi

fideliſſimis nautis factum est, adueheretur. At Nauarrus, cui miserè capto quidam milites Hispani bina mœlesani atq; infelicitis decreti transfugia obiectabant, in eundem pristinae & tum supremae calamitatis carcerem coniectus est, ea tamen Hicardi custodia indulgentia atque humanitate, ut extrui sibi in foco uaporarium camini tubum, quo algens calefieret, impetrarit, sed aliquanto post uel æger & senex, quum cum sicuti alios, qui eo bello defecissent, Cesar per scriptis ab Hispania literis, capite plectendum esse censuisset, exanimatus in culcitra repertus est. Nec deſuere, qui crederent eum superiectæ multiplicis stragula ueſtis pondere pressum, ultro necatum fuisse, quòd Hicardus existimatione fortissimi ducis permotus, eum, qui illam eandem arcem aliquando cepisset, reuocata rerum fortiter gestarum memoria, extra Cesaris inuiliam, carnificis manibus subtrahere uoluerit. Per eos etiam dies ambo Florentinorum legati, Marcus Nerius & T. Soderinus, Auerſæ capti, apud Hispanos Neapoli uitam cum morte cõmutarunt, quũ Nerius pecuniam quam pepigerat pro redemptione, tardius expediret & Soderinus auri tenax & uitæ prodigus impositum tanquam æquo grauius pecuniæ pretium se persoluturũ obstinatè pernegasset. Verũ nihil in eo belli exitu, quàm infimæ multitudinis deformius, atque miserius spectaculum fuit, quum semineces umbris hominum pares, pecorum modo, ad stabula regia quæ sunt ad Magdalenam, truderentur. Nam hoc pietatis officium à senatu Neapolitano ducibus ita iubètib; ut ibi alerentur, curarenturq; impesum est. Verũ

corpora cuncta cæli, uigiliarū, & militaris laboris in
 commoda per quinque menses perpessa, usque adeo a-
 ceruatim communicatis morbis à contagiosa illuue
 peribant, ut pauci superessent, qui in Galliam atque
 Germaniam remigrarent, atque ex eorum calamitate
 atrox pestilentia Neapoli relinqueretur. Ab hac
 inexpectata multis uictoria, felicitateq; Cæsaris, &
 portentosa Gallorum clade, Fortuna nequaquam ad
 huc suo in eam gentem exaturato plenissime odio, ita
 insolens quam atrox, in ipsum Lotrechij cadauer se-
 uitiã exercuit, ut diurni ludibrii uictio mortuoq; cõ-
 tumeliam accumularet. Id enim Hispanus quidam im-
 pia atque impudentis argutiã rapax, fabulo erutum,
 è castris in urbem retulit, & in regione, quam Sella-
 riam uocant, recondidit subterranea in cella, ut uena-
 litium cadauer aliquem è Gallia pietate atque reue-
 rentia insignem emptorem reperiret, qui redemptum
 repenso multo auro in Galliam ad Fusie gētis sepul-
 chra referendum arbitraretur. Sed nemo unquam uel
 propinquorum, qui sepulture iacturam magnifaceret,
 aurumq; rependeret, comparuit, ita ut ualde mi-
 rum uideri posset, quod in nemine apud Neapolim uel
 ducum uel procerum, in eo flagitio inusitata impietatis
 & iniuriã generosus pudor humanitatem expres-
 serit, quum in cella uinaria tanti nominis imperator
 inhumatus iaceret, secus ac Valdemontio acciderat,
 qui sacratarum uirginum, quæ in diuã Clara clau-
 stris degunt, mirifica pietate, honestissimo templi in
 loco collocari meruisset: quoniã id templū Andegauẽ
 ses reges Valdemontij progenitores, pia liberaliq; ma-
 gnifi-

gnificentiã condidissent. Ceterum Lotrechij mors, si-
 cuti militibus importuna, ita supra quam credibile sit
 ciuibus Romanis ingrata luctuosaq; exitiit, ut pote,
 que singularem Vrbi tristitiam attulerit, usque adeo
 ut Populus Senatusq; Romanus in Capitolio non ob-
 scura summi doloris significatione è cunctis tribubus
 atra in ueste cogeretur, & ei quem Vrbs liberatorẽ
 appellabat, quod Cæsarianos supreme labis exciditũ
 communi gentium omnium patriã immaniter afferẽ-
 tes, detraxisset, iusti honoris causa parentalia decer-
 neret, quæ eo ipso die quo nunciata mors eius est, in-
 stauratis regio cultu splendidissimi funeris exequijs,
 Laterano in templo quotannis celebraretur. Id decre-
 tum religiosæ pietatis usque adeo ad diurnam me-
 moriam Lotrechio gloriosum uideri potuit, ut non du-
 bium uictoribus, qui mortuo sepulturam inuidissent,
 præduræ & prope infamis inclementiã pudorem ex-
 primeret. Sub ipsam quoq; Aurse deditiõnem, Agra-
 montius publicæ labis Fortunam agnoscens, & reli-
 qui cum eo Vasconum duces, necessaria potius, quam
 æqua conditione se dederunt, sic ut multa inermium
 et egentium agmina, quæ se Romana uia ad iter se ex-
 pedirẽt, cernerẽtur. Hisdẽ etiã diebus post Lotrechij
 mortẽ, Sanscruinius Salernitanus regulus & Hiero-
 nymus Tutauilla Sarnesis comes, ab Auratio Nolã pro-
 ficisci & Valerũ Vrsinum obsidere iussi, eum uix dũ
 se ab aduersa ualetudine nouis uiribus confirmantem
 in arcem se recipere: & postremò ea conditione de-
 ditionem facere compulerunt, ut cum præsidio ad ca-
 strã Gallica deduceretur, quibus erat paruo cũ præsidio